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Republika e Kosovés

Republika Kosova - Republic of Kosova

AGJENCIA KUNDER KORRUPSIONIT
AGENCIJA PROTIV KORRUPCIJE
ANTI - CORRUPTION AGENCY

Duke u bazuar né nenin 11 paragrafi 1.1, nenin 5 paragrafi 1.5 dhe nenin 18 paragrafi 10 dhe 11
t€ Ligjit nr. 03/L-159 pér Agjencing kundér Korrupsionit si dhe nenin 24 paragrafi 11 dhe 12 &
Rregullorés sé Punés t& Agjencisé kundér Korrupsionit, Drejtori i Agjencisé kundér Korrupsionit
me daté 12.03.2014, nxjerr kété:

VENDIM

I, Mbyllet rasti me Nr. AKK-03-256/14 pér z.Sali Bashota — Kryetar i Késhillit Drejtues té
Biblotekés Kombétare té Kosovés, pér shkak se nuk ka konflikt interesi né ushtrimin e
Sfunksionit té tij publik.

II. Rasti mund t€ rihapet né ¢do kohé& kur mund t€ paraqiten rrethana té reja.

Arsyetim

L. Rasti i hapur nén dyshimin e bazuar pér konflikt interesi né ushtrimin e funksionit publik, me
nr. AKK-03-256-14, pér Zyrtarin e larté, z. Sali Bashota, Kryetar i Késhillit Drejtues t&
Biblotekés Kombétare t& Kosovés, &shté trajtuar sipas procedurés s& paraparé ligjore, pér
parandalimin e konfliktit t& interesit né ushtrimin e funksionit publik (Ligji Nr. 04/L-051).

Zyrtari 1 larté, z.Sali Bashota s’pari &shté njoftuar me njé shkresé zyrtare nga Agjencia kundér
Korrupsionit (AKK), pas t& cilés ai éshté paraqgitur né AKK, me ¢’rast éshté analizuar situata né
t€ cilén ndodhet, si dhe t& drejtat, pérgjegjésité dhe kompetencat qé dalin nga ushtrimi i
funksionit t€ Anétarit t& Késhillit Drejtues t&€ Biblotekés Kombétare t& Kosovés, gjithnjé né
raport me parandalimin ose shmangien eventuale t€ konfliktit t& interesit né ushtrimin e
funksionit t& tij publik.

Zyrtari 1 lart€, z.Bashota, ka deklaruar se me 16.10.2013 ka ofruar doréhegje (Nr.prot:5484) nga
t€ genurit Drejtor i Biblotekés Kombétare dhe Universitare t& Kosovés e cila éshté aprovuar nga
Ministri i Arsimit, Shkencés dhe Teknologjisé (shkresa zyrtare me nr.prot.01B-5484).

Ndérkohé, me Vendim t€ Ministrit t¢ Kulturés, Rinisé dhe Sportit nr.101/2013, me daté
24.12.2013, ztr.Bashota éshté emruar Anétar i Késhillit Drejtues t&€ Biblotekés Kombétare té
Kosovés.
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Emrimi 1 ztr.Sali Bashota né funksionin e Anétarit t& Késhillit Drejtues t& Biblotekés Kombétare
nuk éshté konflikt interesi, si¢ pretendohet nga denoncuesi, i cili thirret né nenin 17 t& Ligjit
pér Parandalimin e konflikti t¢ interesit né ushtrimin e funksionit publik. Ky nen kufizon zyrtarin
e lart€¢, &€ njé vit pas pérfundimit t& ushtrimit té funksionit publik t& zgjedhet n& pozité
udh€heqése, apo t€ pérfshihet né kontrollin e ndérrmarrjeve publike apo private, nése detyrat e tij
gjaté periudhés dy vjegare para pérfundimit t€ ushtrimit t€ funksionit publik kané gené
drejtépérdrejté t¢ lidhura me mbikqyrjen apo kontrollin e afarizmit t& atyre ndérrmarrjeve.

Kjo, pér faktin se ztr. Bashota, duke gené si njé ish Drejtor i Biblotekés Kombétare dhe
Universitare t€ Kosovés, gjaté asaj kohe, né bazé t& ligjit, i ka raportuar Sekretarit t&
pérgjithshem t€ Ministrisé s¢ Arsimit, Shkencés dhe Teknologjisé. D.m.th. Drejtori i Biblotekés
Kombétare dhe Universitare t&€ Kosovés, atéheré nuk ka pas rol mbikqyrés as kontrollues mbi
Késhillin Drejtues, i cili né fakt as nuk ka ekzistuar.

Pér mé tepér, tashmé me Ligjin e ri pér Biblotekat nr.04/L-097 pér heré té paré parashihen gé t&
themelohen Késhillat Drejtuese t& kétyre dy biblotekave, q& po me t€ njejtin ligj, parashihen qé
t¢ funksionojné si dy institucione t& ndara dhe t€ pavarura (neni 5 i Ligjit nr.04/L-097). Njéra si
Bibloteka Kombétare e Kosovés dhe tjetra si Bibloteka Qendrore Universitare e Kosovés.

Ztr.Sali Bashota, pastaj &shté zgjedhur Kryetar i Késhillit Drejtues t& Biblotekés Kombétare té
Kosovés.

Ky Ké&shill ka kompetenca t& pércaktuara me Ligjin pér Biblotekat (neni 10 i Ligjit Nr.04/L-
097). Ndérsa, po me kété ligj, parashihet q& Drejtorét ¢ Biblotekave publike (asaj Kombétare,
Universitare dhe Komunale) t¢ zgjedhen me konkurs, dhe né kuadér t&¢ detyrave dhe
pérgjegjésive t€ tij parashihet, pos tjerash q&; Drejtori pér punén e tij i raporton dhe i pérgjigjet
Késhillit Drejtues (Neni 11, paragrafi 5).

II. N& pajtim me nenin 18 paragrafi 11 t& Ligjit nr. 03/L-159 pér Agjenciné kundér Korrupsionit.
Agjencia mund t€ rihap rastin n€ ¢do kohé nése paraqiten rrethana té reja.

Andaj u vendos si n€ dispozitiv t& kétij vendimi.

Vendimi iu dérgohet:
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